
Business Insider: Slovenská byrokracie.
Oprava zbraní z Ukrajiny nefunguje, Němcům
došla trpělivost
- CZ24 News | 13. března 2023

SLOVENSKO: Problémy s opravou ukrajinské obrněné techniky na Slovensku nejsou ani po
několika týdnech vyřešeny. Houfnice nebo raketomety, které Německo darovalo Ukrajině,
měly být podle dohody opravovány v Michalovcích na východě Slovenska. Místo toho
poškozená technika stála týdny bezprizorně na hranicích, protože kvůli problémům s
dovozním clem nesměla do země.

Na problémy s nefungujícím dovozem poškozených zbraní z Ukrajiny na sousední Slovensko
upozornila před více než třemi týdny německá média. Server Business Insider s odvoláním
na několik vysoce postavených zdrojů v německé vládě napsal, že Slovensko poukazuje
na nevyřešené právní otázky související mimo jiné s dovozními cly. Do věci se měl tehdy vložil
i kancléř Olaf Scholz.

Slovenský server Aktuality.sk nyní píše, že problémy se ani přes sliby slovenského ministerstva
obrany nepodařilo vyřešit. Němcům prý došla trpělivost a začali těžkou techniku převážet
přes Polsko až do dva tisíce kilometrů vzdálených opraven v Německu. Transport přes území Polska
umožnil takzvaný „zelený koridor“. Dochází však kvůli tomu k zásadnímu prodloužení a zdražení
oprav.

Jedná se například o houfnice Panzerhaubitze 2000, raketomety MARS nebo protiletecké systémy
Gepard, které Německo dříve poskytlo ukrajinské armádě. Spekuluje se o tom, že by problémy mohly
být spojeny se současnou vládní krizí na Slovensku a vnitropolitickým bojem před předčasnými
volbami.

Podle slovenského ministerstva obrany má situaci vyřešit slovenská státní zbrojovka Konštrukta
Defence, která v současnosti jedná s německou společností Krauss-MaffeiWegmann o uzavření
smlouvy, jejímž cílem je legislativně a technicky podpořit německou společnost při realizaci oprav
techniky. Slovenská strana má poskytnout „legislativní, administrativní a technickou podporu
při opravách realizovaných na území Slovenské republiky.“

Mluvčí slovenských celníků Martina Rybanská nicméně upozornila, že nová smlouva mezi
Konštruktou Defence a firmou Krauss-Maffei Wegmann nezmění potřebu složit záruku na celní dluh,
který by při dovozu německé vojenské techniky z Ukrajiny na Slovensko mohl vzniknout. Ukrajina je
totiž považována za třetí zemi, a proto jakýkoli materiál dovezený předtím z EU při vývozů svůj
status ztrácí. Vytvoření podobného „zeleného koridoru“, jaký vytvořilo Polsko, nemá podle
slovenských úřadů žádnou oporu v celní legislativě.

Německá zbrojovka Krauss-Maffei Wegmann (KMW) na Slovensku, u Michalovců v blízkosti
ukrajinské hranice, v polovině prosince zřídila opravárenské centrum pro německé zbraně dodané
Ukrajině. V současné době tam působí šest německých techniků a financování oprav zajišťuje
kompletně německá strana. Slovensko poskytlo prostory, elektrickou energii, vodu a strážní službu.

 

https://cz24.news/business-insider-slovenska-byrokracie-oprava-zbrani-z-ukrajiny-nefunguje-nemcum-dosla-trpelivost/
https://cz24.news/business-insider-slovenska-byrokracie-oprava-zbrani-z-ukrajiny-nefunguje-nemcum-dosla-trpelivost/
https://cz24.news/business-insider-slovenska-byrokracie-oprava-zbrani-z-ukrajiny-nefunguje-nemcum-dosla-trpelivost/
https://www.businessinsider.de/politik/deutschland/ukraine-krieg-slowakei-blockiert-reparatur-deutscher-waffen-a/


ZDROJ

Překlad: Echo24

http://businessinsider.de/politik/deutschland/ukraine-krieg-slowakei-blockiert-reparatur-deutscher-waffen-a

